
1 

 

 

 

Avviso di selezione n° 2/2025 

 

PUBBLICA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTO DI RICERCA NELL’AMBITO DELLA 

RICERCA SCIENTIFICA PNRR - MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA 

ALL'IMPRESA” - INVESTIMENTO 1.2 “FINANZIAMENTO DI PROGETTI PRESENTATI DA GIOVANI RICERCATORI” 

- CUP: B53C25000950006 
 
 

LA PRESIDENTE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007 n. 165”; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 protocollo 

0051080/2018 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento della 

Presidente del CNR n. 119, prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato sul sito istituzionale del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore il 1° 

agosto 2024; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale sulla protezione dei dati 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 2016; 

VISTA la “Raccomandazione della Commissione Europea n. 2005/251/CE riguardante la Carta europea dei 

ricercatori e il codice di condotta per l’assunzione dei ricercatori”, recepita dal Consiglio Nazionale delle 

Ricerche con Delibera del Consiglio di amministrazione dell'Ente n.129/2005  

VISTO il “Nuovo Regolamento del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) istituito presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche” 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 gennaio 2025 - deliberazione 

n. 26/2025; 

VISTO il D.lgs. n. 198 dell'11 aprile 2006, recante il "Codice per le pari opportunità;  

VISTI i decreti legislativi 9 luglio 2003, n. 215 e n. 216 recanti, rispettivamente, “Attuazione della direttiva 

2000/43/CE per la parità di trattamento tra le persone, indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica”, 

e “Attuazione della direttiva 2000/78/CE per la parità di trattamento in materia di occupazione e di condizioni 

di lavoro”; 

VISTA la Direttiva del 23 maggio 2007 contenente le “Misure per l'attuazione della parità uomo donna nelle 



2 

 

 

pubbliche amministrazioni”; Visto il D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 "Attuazione dell'articolo l della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", che introduce 

all'art. 28 comma 1 il concetto di rischio di genere;  

VISTO il D.lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni";  

VISTO il D.lgs. n. 5 del 25 gennaio 2010 "Attuazione della Direttiva 2006/54/CE relativa al principio delle pari 

opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia di occupazione e impiego; 

VISTO il decreto 7 dicembre 2021 del Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 

l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e 

del PNC” (Gazzetta Ufficiale, Serie generale, n. 309 del 30 dicembre 2021); 

VISTO l'art. 22, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 

36, convertito, con modificazioni, con legge 29 giugno 2022, n. 79 (Gazzetta Ufficiale, serie generale, del 29 

giugno 2022, n. 150); 

VISTO il contratto relativo alla sequenza contrattuale sul contratto di ricerca ex art. 22 legge n. 240/2010 (art. 

178, comma 1, lett. g del CCNL del comparto Istruzione e ricerca del 18/01/2024) firmato in data 18 marzo 

2025; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108- 

rubricato “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, anche in relazione alle procedure 

afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 

2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e il Regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 3 luglio 2024, n. 201, recante “Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte progettuali da parte di giovani ricercatori”, da finanziare nell’ambito della Missione 4, Componente 
2, Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) per l’assunzione di ricercatori 
internazionali post dottorato – Registro decreti AOODGINTCO - 20-02-2025 - 0000047; 
VISTA la “Manifestazione di interesse all'assunzione di ricercatori post-dottorato - Allegato 1", presentata 
tramite PEC in data 7 marzo 2025, corredata dagli altri Allegati previsti dall'Avviso n. 47 del 20 febbraio 2025 
e contenente l’espressione di interesse del CNR all’assunzione di ricercatori post-dottorato, che abbiano 
concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo di almeno 3 mesi di formazione e ricerca all’estero 
e che rientrano nella definizione di “giovane ricercatore”, di cui all’art. 1, comma 8 del sopra citato Avviso, e 
con la quale l’Ente ha dichiarato l'impegno all'assunzione di un numero di 20 posizioni in conformità alle 
forme assunzionali previste dalla normativa vigente e ha dichiarato di impegnarsi a completare le procedure 
di assunzione per il numero di posizioni effettivamente ammesse a finanziamento, in esito all’istruttoria 
effettuata dal Ministero secondo le previsioni dell’Avviso, nel rispetto dei termini indicati all’art. 13 comma 
2, indicando, per ciascuna delle posizioni proposte, la sede operativa di riferimento, le caratteristiche di 
ciascuna posizione oggetto di selezione, indicata sulla base dell’ordine di priorità che in qualità di Host 
Institution ha definito al suo interno; 
PRESO ATTO che con Elenco assegnazioni posizioni al Centro/Nord (Prot. N. 3866 del 21.03.2025) ed Elenco 
assegnazioni posizioni al Mezzogiorno (Prot. N. 3867 del 21.03.2025), il Ministero dell’Università e della 
Ricerca (MUR) nelle more del perfezionamento delle istruttorie formali, ha provveduto ad assegnare le 
risorse per le posizioni ammesse di cui all’art. 8, del D.D. n. 47 del 20.02.2025, rimandando l’adozione del 
relativo decreto di concessione all’esito del completamento dell’istruttoria formale; 



3 

 

 

 
CONSIDERATO che il CNR, in coerenza con quanto stabilito con l’art. 7, comma 1, del D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165, garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne e l’assenza di ogni forma di discriminazione, 
diretta ed indiretta, relativa al genere, all’età, all’orientamento sessuale, alla razza, all’origine etnica, alla 
disabilità, alla religione, alla lingua, nell’accesso al lavoro; 

DISPONE 

Art. 1 - Oggetto della selezione 

É indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 contratto di ricerca, di cui 
all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, per la seguente tematica: “biologia cellulare, molecolare e 
modelli animali, preferibilmente con focus su patologie del muscolo scheletrico e cachessia tumorale”, da 

svolgersi presso l’Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare (IBBC) – sede di Monterotondo (RM) c/o Campus 

Internazionale. 

L’attività del vincitore di seguito chiamato “contrattista di ricerca”, dovrà essere svolta esclusivamente 
nell’ambito progetto di ricerca finanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) in riferimento al 
bando emesso con D.D. n. 47 del 20.02.2025 il cui CUP acquisito dall’Istituto è B53C25000950006 

L'attività del contrattista di ricerca è svolta sotto la guida e direzione del responsabile della ricerca per la 
quale il contratto è stato conferito e per il relativo progetto come di seguito riportato: 

 

n. ordine di 

posizioni 

manifestate 

Centro Nord 

Struttura  

CNR 

Settore 

scientifico 

disciplinare 

 

Descrizione della posizione        
(Profilo da assumere) 

 

 
Descrizione del progetto di ricerca 

 

2 Dipartimento:  
Scienze 

Biomediche 
(DSB)  

 
Sede operativa:  

Istituto di 
Biochimica e 

Biologia 
Cellulare (IBBC) 

– sede di 
Monterotondo 

(RM)  
c/o Campus 

Internazionale  

LS4 - 
PHYSIOLOGY, 

PATHOPHYSIOLO
GY AND 

ENDOCRINOLOGY
: ORGAN 

PHYSIOLOGY, 
PATHOPHYSIOLO

GY, 
ENDOCRINOLOGY

, METABOLISM, 
AGEING, 

TUMORIGENESIS, 
CARDIOVASCULA

R DISEASE, 
METABOLIC 
SYNDROME  

 

 

Il/la candidato/a deve avere 
una solida esperienza in 
biologia cellulare, molecolare e 
modelli animali, preferibilmente 
con focus su patologie del 
muscolo scheletrico e cachessia 
tumorale. Competenze in 
isolamento di cellule primarie e 
tecnologie innovative di co-
cultura ex vivo e ingegneria 
tissutale, e in sviluppo di 
algoritmi di analisi d’immagine 
citologica e istologica. 
.  

 

Sviluppo di modelli preclinici 
avanzati per sostituire o ridurre 
l’uso di modelli animali nella 
ricerca biomedica mediante 
modelli di fibre muscolari 3D e 
biostampate e tumor-on-chip 
utilizzando tecniche di imaging e 
analisi cellulare e tissutale. Questo 
progetto si inquadra nelle più 
attuali linee di ricerca per la 
riduzione e sostituzione di modelli 
animali, strategico per lo sviluppo 
dell’Istituto IBBC e delle 
infrastrutture in esso presenti 
(EMMA-Infrafrontier e Mouse 
Clinic).  
.  

 

 
 



4 

 

 

 

Art. 2 - Durata 
Il contratto avrà una durata massima di 24 mesi, a decorrere dalla data di stipula con il/la contrattista, che 
dovrà avvenire entro i termini previsti dal Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) citato in 
premessa. 
Resta salva la possibilità di adeguamento della durata contrattuale in caso di modifiche legislative e/o 
regolamentari sopravvenute, in particolare con riferimento ai termini di ammissibilità previsti dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).; 

Art. 3 - Trattamento economico 
Il trattamento economico omnicomprensivo annuo lordo del/della contrattista è stabilito nella misura annua di 
€ 38.000.00 (lordo contrattista).  
A tale importo si aggiungono gli oneri previdenziali, assistenziali e ogni altro onere a carico dell’Amministrazione, 
da calcolarsi secondo la normativa vigente e in relazione alle circolari INPS, in corso di emanazione. 
L’importo complessivo riconosciuto, comprensivo sia del trattamento economico lordo del/della contrattista sia 
degli oneri a carico dell’Amministrazione, non potrà in ogni caso superare il limite massimo di € 109.000,00, per 
l’intera durata del contratto pari a 24 mesi, così come previsto dall'Avviso MUR, a valere sulla dotazione di cui 
all’art. 3, comma 3. 
Il trattamento retributivo annuo lordo non è soggetto né a indicizzazione né a rivalutazione, ed è assoggettato 
alle norme fiscali e previdenziali vigenti. 
Sono garantiti i diritti previsti dalla normativa vigente e dal Contratto relativo alla sequenza contrattuale sul 
Contratto di ricerca ex art. 22 legge n. 240/2010 sottoscritto il 18 marzo 2025. 
 
Art. 4 – Requisiti di ammissione  

1. Per l’ammissione alla selezione sono richiesti i seguenti requisiti: 
a) cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea. Possono altresì partecipare i familiari 

dei cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea non aventi la cittadinanza di uno Stato membro 
che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, ovvero i cittadini di 
Paesi Terzi, che siano titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o che 
siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria; 

b) età non inferiore a 18 anni; 
c) posizione regolare nei confronti degli obblighi militari, ai sensi dell’art. 1 legge 23 agosto 2004 n. 

226, per i candidati di sesso maschile nati entro il 31 dicembre 1985; 
d) non aver riportato condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione 

dai pubblici uffici; non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione per persistente ed insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato 
decaduto da altro impiego statale, per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di 
documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile, nonché di non essere stato interdetto dai pubblici 
uffici in base a sentenza passata in giudicato, né essere stato licenziato per motivi disciplinari a 
norma dei contratti collettivi nazionali di lavoro stipulati per i comparti della Pubblica 
Amministrazione; 

e) godimento dei diritti civili e politici. Per i candidati non cittadini italiani e non titolari dello status di 
rifugiato o di protezione sussidiaria, il godimento dei diritti civili e politici è riferito al Paese di 
cittadinanza; 

 
I candidati e le candidate, di qualunque nazionalità, purché in regola con la normativa vigente per il rilascio del 
permesso di soggiorno in Italia alla data di scadenza del bando, devono essere in possesso del dottorato di 
ricerca in linea con il profilo da assumere (cfr. tabella di cui all’art. 1) e devono aver concluso il percorso 
dottorale avendo svolto un periodo, di almeno 3 mesi, di formazione e ricerca all’estero, e per diverse 
motivazioni, non devono aver ancora maturato una consolidata esperienza nella gestione dei gruppi di 
ricerca  



5 

 

 

 
Possono partecipare i candidati che alla data di pubblicazione del Decreto Direttoriale MUR n. 47 del 20 
febbraio 2025, abbiano fino a 40 anni di età, o, per profili con età maggiore di 40 anni e fino a 45 anni, abbiano 
completato il PhD da massimo 7 anni, e che si trovino in una o più delle seguenti condizioni  
- dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca; 
- dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca nazionale e/o 
internazionale; 
- non avere in essere, o non aver avuto prima di aver vinto il contratto di ricerca previsto nella presente 
procedura selettiva un contratto Full Time Equivalent (FTE) a tempo indeterminato come ricercatore e/o 
professore di ruolo di prima o di seconda fascia; 
 
- non essere dipendente a tempo indeterminato, delle istituzioni di cui al comma 1 dell’art. 22, L. 240/2010; 
 

Nel caso in cui il PhD sia stato conseguito all’estero, deve essere presentata una documentazione dettagliata 
del percorso formativo per consentire alla Commissione Esaminatrice la dichiarazione di equivalenza ai soli e 
limitati fini della partecipazione alla presente procedura selettiva; la mancanza di tale documentazione 
comporterà l’esclusione dalla procedura concorsuale da parte del RUP. 
 
I requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione della 
domanda, pena l’esclusione dalla procedura selettiva, nonché all’atto della sottoscrizione del contratto di 
lavoro. 
 
Costituiscono motivi di esclusione d’ufficio: 

a) la presentazione della domanda e dei relativi allegati con modalità diverse da quelle indicate ai 
successivi artt.6 e 7; 

b) la mancanza dei requisiti di cui al presente articolo; 
I candidati non esclusi sono comunque ammessi alla procedura selettiva con riserva. 
Il Responsabile del procedimento può disporre in qualunque momento l’esclusione dalla selezione per difetto 
dei requisiti prescritti. Qualora i motivi che determinano l’esclusione siano accertati dopo l’espletamento della 
procedura selettiva, il predetto Responsabile dispone la decadenza da ogni diritto conseguente alla 
partecipazione alla procedura stessa; sarà ugualmente disposta la decadenza dei candidati di cui risulti non 
veritiera una delle dichiarazioni previste nella domanda di partecipazione alla selezione o delle dichiarazioni 
rese ai sensi del D.P.R. 445/2000.  
 
Art. 5 – Titoli di preferenza 
Le categorie di cittadini che hanno preferenza a parità di titoli e di merito sono quelle i cui titoli di preferenza 
sono individuati dall'art. 5 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
La graduatoria sarà formata tenendo conto, a parità di punti, delle preferenze previste dall’art. 5 del D.P.R. n. 
487/94. 
 
I titoli di preferenza devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della 
domanda di partecipazione e sono dichiarati dai candidati nella domanda, mediante le dichiarazioni sostitutive 
di certificazione o dell’atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
 
Art. 6 – Presentazione delle candidature 
La domanda deve essere compilata e presentata esclusivamente in via telematica, utilizzando l’applicazione 
informatica specifica per il reclutamento di personale nel CNR, disponibile all’indirizzo 
https://selezionionline.cnr.it, seguendo le istruzioni contenute nel successivo comma, entro e non oltre le ore 
18:00 del decimo giorno successivo alla pubblicazione del presente bando all’indirizzo https://www.urp.cnr.it. 
 

https://selezionionline.cnr.it/
https://www.urp.cnr.it/


6 

 

 

1. Per la presentazione delle domande occorre procedere come di seguito indicato (avvalendosi anche del 
“Manuale utente” presente nella procedura informatica Selezioni Online: 
a) effettuare l’accesso tramite il sistema pubblico di identità digitale (SPID) oppure con carta d’identità 

elettronica (CIE). In alternativa si possono ottenere le credenziali di accesso proprietarie di questa 
amministrazione procedendo alla registrazione nella piattaforma https://selezionionline.cnr.it 
utilizzando il link Nuova registrazione. Coloro che hanno già partecipato ad una precedente 
selezione attraverso il medesimo sito, devono usare le credenziali già in loro possesso, senza 
effettuare una nuova registrazione; 

b) per maggiori informazioni consultare il capitolo "Accesso/registrazione in procedura" del Manuale 
Utente, mentre per ricevere assistenza utilizzare il servizio di Helpdesk; 

c) compilare la domanda, inserendo le dichiarazioni indicate nel successivo art. 7; 
d) allegare il Pdf di un documento di identità in corso di validità; 
e) allegare un curriculum vitae privo di dati sensibili; 
f) allegare un elenco di tutte le eventuali pubblicazioni, lavori a stampa, progetti o elaborati tecnici e 

prodotti firmati di cui il candidato è titolare; 
g) allegare fino ad un massimo di n. 3 prodotti scelti (pubblicazioni, lavori a stampa, progetti ed 

elaborati tecnici) tra quelli più rilevanti (da allegare, in formato pdf, nella domanda telematica nella 
sezione Prodotti); 

h) allegare l’elenco dei prodotti scelti di cui alla lettera g); 
i) dichiarare (apponendo la spunta sul “sì” nell’apposita casella), ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

28 dicembre 2000 n. 445, che quanto contenuto nella domanda di partecipazione e nel curriculum, 
comprensivo delle informazioni sulla produzione scientifico/tecnologica, corrisponde a verità; 

j) autorizzare (apponendo la spunta sul “sì” nell’apposita casella), il trattamento dei dati personali 
nel rispetto della vigente normativa sulla protezione dei dati personali e, in particolare, del 
Regolamento Europeo per la protezione dei dati personali 2016/679, il D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 e 
successive modifiche e integrazioni, come modificato da ultimo dal D. Lgs. 10/08/2018 n. 101, 
consultabile alla pagina https://selezionionline.cnr.it; 

k) confermare ed inviare definitivamente la domanda per ricevere la conferma della corretta 
sottomissione. 

2. Il sistema informatico invia conferma della corretta sottomissione della domanda all’indirizzo e- mail di 
registrazione del candidato. 

3. Le domande che non vengono confermate ed inviate definitivamente nella procedura, rimangono in 
stato provvisorio e pertanto sono nulle. 

 
Art. 7 - Domanda di partecipazione 

1. Nella domanda di partecipazione il candidato deve dichiarare, sotto la propria personale responsabilità: 
✓ cognome e nome, data e luogo di nascita; 

✓ residenza o domicilio (se diverso dalla residenza) e codice fiscale; 
✓ cittadinanza; 

✓ se cittadino italiano, il comune nelle cui liste elettorali è iscritto, ovvero il motivo della mancata 
iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime; 

✓ se cittadini stranieri, di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza 
(ad eccezione dei candidati titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione 
sussidiaria); 

✓ di non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato per reati che comportano 
l’interdizione dai pubblici uffici; in caso di condanne penali con sentenza passata in giudicato per reati 
diversi, riportare gli estremi delle condanne riportate (tipologia, data del provvedimento, Autorità che 
lo ha emanato); 

✓ di non avere in corso procedimenti penali di cui si è a conoscenza ovvero procedimenti amministrativi 
per l'applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione o precedenti penali a proprio carico iscrivibili 
nel casellario giudiziale; in caso contrario, indicare i procedimenti penali, i procedimenti amministrativi 

https://selezionionline.cnr.it/
https://selezionionline.cnr.it/
https://selezionionline.cnr.it/jconon/create-account?guest=true
https://selezionionline.cnr.it/jconon/create-account?guest=true
https://selezionionline.cnr.it/jconon/helpdesk
https://selezionionline.cnr.it/


7 

 

 

per l'applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione o precedenti penali a proprio carico iscrivibili 
nel casellario giudiziale, ai sensi dell'articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 14 
novembre 2002, n. 313, la data del provvedimento e l'Autorità che lo ha emanato ovvero quella presso 
la quale penda un eventuale procedimento penale; 

✓ il titolo di studio posseduto, la data di conseguimento, l’Ateno che lo ha rilasciato, nonché gli estremi 
dell’eventuale provvedimento di equiparazione; Se il titolo di studio è stato conseguito all'estero, il 
candidato indica nella domanda gli estremi del provvedimento con il quale il titolo stesso è stato 
riconosciuto equipollente al corrispondente titolo italiano. In tal caso il candidato sarà ammesso alla 
selezione con riserva, fermo restando che il provvedimento dovrà obbligatoriamente essere 
presentato prima della stipula del contratto di lavoro. 

✓ l’eventuale necessità, per i soggetti di cui all’art. 20 della legge 104/1992, in relazione alla propria 
disabilità, di ausili e/o tempi aggiuntivi, per l’espletamento delle prove; 

✓ gli eventuali servizi prestati presso Pubbliche Amministrazioni e le eventuali cause di risoluzione degli 
stessi; 

✓ di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
persistente ed insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego 
statale, per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità 
non sanabile, nonché di non essere stato interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in 
giudicato, né essere stato licenziato per motivi disciplinari a norma dei contratti collettivi nazionali di 
lavoro stipulati per i comparti della Pubblica Amministrazione; 

✓ per i candidati di sesso maschile, nati entro il 31 dicembre 1985, la posizione regolare nei riguardi degli 
obblighi di leva secondo la vigente normativa italiana; 

✓ il possesso di eventuali titoli di preferenza a parità di merito previsti dalla normativa vigente; 
✓ di essere in possesso di PhD (tipologia/materia) e di aver svolto un periodo, di almeno 3 mesi, di 

formazione e ricerca all’estero, e di non aver ancora maturato una consolidata esperienza nella 
gestione dei gruppi di ricerca; 

✓ di dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca; 
✓ di dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca nazionale e/o 

internazionale; 
✓ di non avere in essere, o non aver avuto prima di aver vinto la posizione prevista dalla presente 

procedura selettiva, un contratto Full Time Equivalent (FTE) a tempo indeterminato come ricercatore 
e/o professore di ruolo di prima o seconda fascia; 

✓ di non essere dipendente a tempo indeterminato, delle istituzioni di cui al comma 1 dell’art. 22, L. 
240/2010; 

✓ per i soli cittadini stranieri: di avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 
✓ l’indirizzo PEC personale del candidato, al quale si desidera siano trasmesse le comunicazioni relative 

alla selezione; 
✓ un recapito telefonico ed un indirizzo di posta elettronica ordinaria. 

2. Le comunicazioni inerenti alla presente procedura saranno inviate all’indirizzo PEC personale del 
candidato; in caso di mancato inserimento dell’indirizzo PEC personale sarà utilizzato l’indirizzo di posta 
elettronica ordinaria, in tale ultimo caso il mancato recapito delle comunicazioni è di diretta 
responsabilità del candidato. Il CNR non assume alcuna responsabilità dipendente da inesatte indicazioni 
del recapito da parte del candidato oppure da mancata o tardiva comunicazione di cambiamento 
dell’indirizzo PEC e/o di posta elettronica ordinaria indicati nella domanda. 

 
Art. 8 – Curriculum – Dichiarazioni sostitutive 

1. Ai sensi dell’art. 15 della Legge 12 novembre 2011 n. 183, è fatto divieto di esibire alle pubbliche 
amministrazioni ed ai privati gestori di pubblici servizi, certificati concernenti stati, fatti e qualità 
personali che sono, pertanto, sempre sostituiti dalle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e dell’atto 
di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445. 



8 

 

 

2. I candidati devono allegare alla domanda di partecipazione il curriculum vitae et studiorum. 
3. È preciso onere del candidato riportare nella domanda di partecipazione e nel curriculum tutte le 

informazioni necessarie per la valutazione dei titoli, quali ad esempio: riferimenti del documento (data, 
numero identificativo qualora presenti nel documento), persona fisica o giuridica che ha rilasciato il 
documento, nonché corredare il curriculum stesso con informazioni utili per la valutazione, quali: natura 
e durata dell’incarico e/o dell’attività svolta, funzioni, esperienze maturate, ruolo svolto dal candidato, 
etc. 

Le informazioni inserite nella domanda e nel curriculum prive degli elementi utili per la valutazione non 
saranno prese in considerazione dalla Commissione. 

4. Le autocertificazioni previste per i cittadini italiani si applicano ai cittadini dell’Unione Europea. I cittadini 
di cui all’art. 4, lett. a), possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive limitatamente ai casi in cui si tratti 
di comprovare stati, fatti e qualità personali certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici o privati 
italiani, ovvero nei casi in cui la produzione delle dichiarazioni stesse avvenga in applicazione di 
convenzioni internazionali tra l’Italia e il Paese di provenienza del dichiarante. 

5. L’Amministrazione procede a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive 
rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

 
Art. 9 - Commissione esaminatrice 

1. La Commissione esaminatrice, nominata dalla Presidente è composta da un presidente e da due 
componenti effettivi, di cui preferibilmente uno esterno alla struttura che bandisce la selezione, e da 
due supplenti, rispettando il criterio di genere. 

2. Il decreto di nomina è pubblicato sulla pagina del sito Internet del CNR: agli indirizzi 
https://www.urp.cnr.it e https://selezionionline.cnr.it. 

3. Le eventuali modificazioni dello stato giuridico intervenute successivamente alla nomina non incidono 
sulla qualità di commissario. 

4. Le funzioni di segretario possono essere svolte anche da un componente della Commissione. 
5. La Commissione può svolgere il procedimento anche con modalità telematiche. 
6. La Commissione conclude i propri lavori entro 10 giorni dalla data della prima riunione, salvo motivata 

impossibilità. 
7. Le date, relative alla fissazione della prova-colloquio, vengono pubblicate sul sito URP-CNR. 

 
Art. 10 - Valutazione e attribuzione dei punteggi – Iscrizione in graduatoria 

La Commissione esaminatrice dispone complessivamente di n. 100 punti così ripartiti: 

• Max 30 punti per i titoli; 

• Max 70 punti per l'esame-colloquio. 

 
Sono iscritti in graduatoria unicamente le candidate e i candidati che soddisfino entrambi i seguenti parametri: 

• Votazione di almeno 49/70 all’esame/colloquio. 

• Votazione minima totale (titoli e colloquio) non inferiore a 70/100 punti 

 
Tenuto conto del numero della posizione messa a selezione e della necessità di concludere la procedura nei 
tempi previsti, la Commissione esaminatrice ammetterà all’esame colloquio solo i primi 5 candidati, in aggiunta 
agli eventuali partecipanti in posizione ex aequo, secondo l’ordine decrescente del punteggio riportato nella 
valutazione dei titoli. 

 
Art. 11 - Informazioni e comunicazioni 

L’esame colloquio potrà essere svolto in modalità telematica. 

 
L’elenco degli ammessi all’esame colloquio sarà pubblicato, almeno quindici giorni prima, sulla pagina web del 
bando e vale come notifica ufficiale senza obbligo di ulteriore comunicazione da parte del CNR.  

https://www.urp.cnr.it/
https://selezionionline.cnr.it/


9 

 

 

 

Art. 12 - Approvazione graduatoria e nomina del vincitore 
1. Il Responsabile del procedimento (Direttore di Istituto), previo accertamento della regolarità della 

procedura, approva con proprio provvedimento la graduatoria di merito e nomina il vincitore. 

2. Nel caso in cui il responsabile del procedimento riscontri vizi di forma, rinvia con provvedimento 
motivato, gli atti alla Commissione per la loro regolarizzazione, stabilendone un termine. 

3. La graduatoria è formata secondo l'ordine del punteggio totale conseguito da ciascun candidato, con 
l'osservanza, a parità di punti, delle preferenze previste dall’art. 5 comma 4 del D.P.R. n. 487/94, 

dichiarate dal candidato nella domanda di partecipazione e mediante le dichiarazioni sostitutive di 

certificazione o dell’atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestanti il possesso 

dei predetti titoli alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di 
partecipazione, nonché delle preferenze di cui all’art. 5. 

4. La graduatoria finale verrà resa pubblica mediante pubblicazione alla pagina web del bando e, in ogni 
caso, i candidati/candidate vincitori/vincitrici riceveranno tramite e-mail un'ulteriore comunicazione 

dell'esito della selezione. 
 
Art. 13 - Finanziamento 
La presente procedura selettiva pubblica è finanziata con risorse allocate nel capitolo di spesa U 10.10.10.10.09 
assegni di studio del Bilancio dell’Ente. 
Gli stanziamenti saranno allocati alla voce di costo PER_CR (personale contratti di ricerca).  
La voce di contabile analitica di riferimento è CA.C.2.01.01.01.ALT.02.999.11054 - Accantonamento per nuove 
assunzioni di personale con contratto di ricerca. 
 

 
Art. 14 - Dati personali 

1. I dati personali forniti dai candidati sono trattati per le finalità di gestione del presente bando, ivi 
compreso l’eventuale utilizzo della graduatoria e per la successiva eventuale instaurazione del rapporto 
di lavoro, e per le altre finalità compatibili con la presente procedura selettiva. 

2. I dati saranno trattati dal Consiglio Nazionale delle Ricerche – Piazzale Aldo Moro n. 7 – 00185 Roma in 
qualità di Titolare del trattamento in conformità al Regolamento (UE) n. 2016/679 e al D. Lgs 196/2003. 
Il punto di contatto presso il Titolare è il Direttore di Istituto i cui dati di contatto sono: (e-mail: 
direttore@ibbc.cnr.it, PEC: direttore.ibbc@@pec.cnr.it, indirizzo: Via Pietro Castellino 111 – 80131, 
Napoli (NA). 

3. Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla selezione. 
4. L’interessato gode dei diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del Regolamento (UE) 2016/679, come 

specificato nell’informativa che il candidato potrà visionare all’atto della presentazione della domanda. 
 
Art. 15 - Accesso agli atti 

1. Il diritto di accesso agli atti della procedura di selezione, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
successive integrazioni e modificazioni, viene esercitato con le modalità di cui all’art. 10 del 
provvedimento organizzatorio n. 22 del 18 maggio 2007, come integrato e modificato dal provvedimento 
n. 62 dell’8 novembre 2007 (consultabili sul sito CNR https://www.urp.cnr.it) e con le limitazioni di cui 
all’art. 12 dello stesso. 

2. L’avviso di ricevimento delle istanze di accesso agli atti, da trasmettere al Responsabile del procedimento 
selettivo, sarà pubblicato nel sito CNR nell’area concorsi. 

3. Tale pubblicazione assolve ogni obbligo di comunicazione ai sensi della normativa di riferimento. Il CNR 

mailto:direttore@ibbc.cnr.it
https://www.urp.cnr.it/


10 

 

 

non è tenuto, pertanto, a procedere ad alcuna notifica individuale ai partecipanti. 
 
Art. 16 - Responsabile del procedimento 

1. Il Responsabile del procedimento è, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241, la 
Dott.ssa Anna Moles, Primo Ricercatore – II livello, indirizzo e-mail: anna.moles@cnr.it, tel. 
0816132243, che previo accertamento della regolarità della procedura, approva con proprio 
provvedimento la graduatoria di merito e nomina il vincitore. 

2. Il vincitore, al momento della sottoscrizione del contratto, pena decadenza dall’assunzione, dovrà 

dichiarare: 

✓ di non essere titolare di assegni di ricerca, anche presso altri Atenei o enti pubblici di ricerca; 

✓ di non essere titolare di borse di studio o di ricerca a qualsiasi titolo conferite da istituzioni 

nazionali o straniere, salvo quelle esclusivamente finalizzate alla mobilità internazionale per 

motivi di ricerca. 

✓ di non frequentare corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, dottorato di ricerca o 

specializzazione di area medica, in Italia o all'estero; 

✓ di non essere dipendente in servizio presso le amministrazioni pubbliche diverse da quelle 

indicate nell’art. 22, comma 1 della L. 240/2010 ovvero di essere stato collocato in aspettativa 

senza assegni ai sensi comma 8 del medesimo articolo. 

 
Art. 17 - Pubblicità e diffusione 
1. Il presente bando è sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche  https://www.urp.cnr.it e nel 
Sistema di Selezioni Online CNR https://selezionionline.cnr.it.  
 
Art. 18 - Disposizioni finali 
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando valgono, in quanto applicabili, le disposizioni 
previste dalla normativa citata nelle premesse del presente bando, nonché le leggi vigenti. 
 
Roma, 7 aprile 2025 
 

La Presidente

 

https://www.urp.cnr.it/
https://selezionionline.cnr.it/

		2025-04-08T13:21:31+0200
	Maria Chiara Carrozza




